andern halben zû sant Andres dage. Uñ wen sich die hant verwandelt, so sol man ein phunt uñ zwene schillinge ze erschazze geben. Ze urkünde uñ ze stetigünge dirre vor gescriben dinge so han wir unser stete ingesigele an disen brief gehenket. Her an was Burchard der Rote, Cünzin Bölker, Wecko von Blazheim, Heinrich von Hiltalingen<sup>a)</sup>, kesseler, Heinrich Rezagel, Johannes Rezagel, Dieterich Decke, Hvg Ermenrich uñ ander erber lüte. Dis geschach, do man zalte von gotz gebürte zwelfhundert jar uñ ehtwe uñ ahzig jar, an dem nehesten zistage nach sant Mathies dage.

**612.** *Das Kloster St. Clara leihet dem Ritter Günther Mönch Güter in Staffelfelden zu Erbrecht.* — 1288 März 8. 10

*Original Cl. n.º 42 (A). — Abschrift und Übersetzung des 16. Jh. in Cl. Ppnrk. n.º 57 (B).*

*Das (eingehängte) Siegel fehlt.*

. . officialis curie archidiaconi Basiliensis universis presens scriptum intuentibus eorum noticiam, que sequuntur. Noverint universi, quod constitutus coram nobis in forma iudicii domino Gvnthero Monacho milite dicto de Stetinberg et fratre Heinrico dicto Vischer procuratore sive syndico . . abbatisse et conventus monasterii sancte Clare minoris Basilee, Constantiensis dyocesis, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVII<sup>o</sup>, feria secunda post dominicam qua cantatur letare, dictus . . procurator omnia bona sita in banno ville Stapheluelte ad dictum monasterium jure proprietatis pertinencia, que Nicolaus villicus ibidem quondam coluit et possedit . . militi nomine dicti monasterii concessit pro annuo censu videlicet sex quartalibus avene, octo solidis denariorum et quatuor pullis in festo beati Martini annis singulis persolvendis ac presentandis ad curtim, quam predictum monasterium habet in oppido Sulz, hereditario jure perpetuo possidenda tali conditione adhibita, quod predictus miles, si in solutione predicti census per annum cessaverit, cadat a jure suo censum neglectum nicholominus soluturus, et dicta bona ad prefatum monasterium absolute et libere revertantur. Et sciendum, quod sepedicto monasterio de prefatis bonis octo solidi pro honorario et mortuarium consuetum, cum ad hoc devenerit, dari debent. In cujus rei testimonium sigillum curie nostre ad petitionem parcium predictarum presentibus duximus appendendum. Actum est etiam, quod sepedictus miles ad<sup>a)</sup> predictam curtim collocare debet personam ydoneam, que predicto monasterio de censibus predictis respondere teneatur. Datum anno et die prenotatis. 35

**613.** *Peter Senftelin leihet dem Ulrich Trübmilch eine Matte bei Klein-Basel zu Erbrecht.* Klein-Basel 1288 März 16.

*Original im St. A. Luzern, St. Urban, Basel n.º 7 (A).*

*An einer Schnur hängt das Siegel von Klein-Basel (n.º 141).*

611. a) Hiltalingen in A.

612. a) Actum — ad auf Romur in A.

Universis presentium inspectoribus Cōnradus dictus Fleisch scultetus et consules minoris Basilee noticiam subscriptorum. Noverit universitas vestra, quod dilectus concivis noster Petrus dictus Sentfli in nostri constitutus presentia confessus fuit se concessisse V̄trico dicto Tr̄vbemilch pratum, quod Cōnradus de Halderwanch carpentarius quondam tenuerat, situm in banno civitatis nostre predicte in loco, qui dicitur zem Hōstade, contiguum pratis Dietrici dicti Teke concivis nostri et Johannis dicti Snezzer camporis de Basilea, sub annuo censu decem et octo solidorum in beati Johannis baptiste et sancti Andreæ apostoli festis bipartito equaliter solvendorum jure hereditario perpetuo possidendum, tali conditione adhibita, quod mutata manu novem solidi denariorum pro honorario, quod vulgo erschaz dicitur, dari debent. In cujus rei memoriam universitatis nostre sigillum ad petitionem partium predictarum duximus presentibus appendendum. Act. in minori Basilea, anno domini M̄CC̄LXX̄ octavo, feria tertia proxima ante diem beate Gerdrudis virginis, presentibus domino Wilhelmo rectore ecclesie sancti Theodori in minori Basilea et nobis consulibus videlicet Heinrico de Hilteningen, Hugone dicto Ermenrich, Johanne dicto Vasinacht, Cōnrado dicto Bōller, R̄vdolfo de Keiserst̄vl, Cōnrado de Nvgerol, Heinrico de Emerrache, R̄vdolfo dicto am Tiche et aliis quampluribus fide dignis.

20 **614.** *Die Klöster Lützel und St. Clara tauschen Güter in Michelbach.* Klein-Basel 1288 April 2.

*Originale Cl. n̄ 43 (A) und im BA. Kolmar, Lützel n̄ 80 (A). — \* Cl. 7. pag. 297.*

25 *Je ein eingehängtes Siegel, an A: Abt von Lützel (n̄ 69), an A: St. Clara (n̄ 66).*

A.

Nos frater Nicolaus abbas et conventus monasterii Lucelensis Cystericiensis ordinis, dyocesis Basiliensis, notum facimus universis presentem literam inspecturis, quod nos propter comodum et utilitatem nostri monasterii prenotati infrascripta bona, que habemus in villa et banno Michelbach, videlicet unum agrum dictum den Anwender situm in loco, qui vocatur ze Rodematten, item unum juger pratorum wlgariter dictum manwerch situm in loco, qui dicitur in den Dorf-  
30 matten, juxta ortum R̄vdolfi dicti Moser et duas areas sitas in predicta villa ante domum . . . dicti Aler, permuta-  
40 tionis titulo dedimus et per presen-

A.

Soror Adelheidis de Svzberg abbatisa totusque conventus domianarum monasterii sancte Clare in minori Basilea, Constantiensis dyocesis, universis presentium inspectoribus noticiam subscriptorum. Noverint universi, quos nosse fuerit oportuum, quod nos infrascripta bona, que habemus in villa Michelbach, videlicet tria jugera terre arabiliis minus quarta parte jageris sita in loco, qui dicitur bi Chrefenbade, et unum juger pratorum vulgariter dictum manwerch situm in loco, qui dicitur in dem Wiler, permutationis titulo dedimus et per presentes damus felicis viris . . . abbati et conventui monasterii Lucelensis Cystericiensis ordinis, dyocesis Basiliensis, pro subnotatis bonis, que habent in eadem villa et in banno Michelbach, videlicet pro uno

tes damus devotis in Christo . . . abbatisse et conventui dominarum monasterii sancte Clare in minori Basilea, Constantiensis dyocesis, pro subscriptis bonis, que in banno antedictæ ville Michelnbach habent, videlicet pro tribus jugeribus terre arabilis minus quarta parte jugeris sitis in loco, qui dicitur bi Chregenbade, et pro uno jugere pratorum wlgariter dicto manwerch sito in loco, qui dicitur in dem Wiler. Et promittentes dictam permutationem habere ratam et firmam et non contravenire de jure vel de facto renunciavimus ex certa scientia beneficio restitutionis in integrum et generaliter omni juris auxilio canonici et civilis, per quod dicta permutatio irritari posset in posterum vel aliquatenus impugnari. In ejus rei testimonium appensione nostri sigilli presens litera est munita. Act. in cimiterio predictarum dominarum sancte Clare, anno domini M<sup>CC</sup>LXXX octavo, III<sup>to</sup> non. april.

agro dicto den Anwender sito in loco, qui vocatur re Rodematten, item pro uno jugere pratorum vulgariter dicto manwerch sito in loco, qui dicitur in den Dorfmaten, apud ortum R<sup>o</sup>ldolfi dicti Moser, et pro duabus areis sitis in predicta villa Michelnbach ante domum . . . dicti Aler, promittentes dictam permutationem ratam habere et firmam et non contravenire de jure vel de facto renunciando ex certa scientia beneficio restitutionis in integrum et generaliter omni juris auxilio canonici et civilis, per quod dicta permutatio irritari valeret in posterum aut etiam impugnari, in ejus rei memoriam appensione nostri sigilli presens litera est munita. Actum in minori Basilea in cimiterio domus nostre, anno domini M<sup>CC</sup>LXXX octavo, III<sup>to</sup> non. april.

90

25

**615.** *Das Kloster Klingenthal verkauft dem Bruderkhof zu Säckingen ein Gut in Ober-Frick.* — 1288 April 9.

*Original im GLA. Karlsruhe, Stift Säckingen (A).*

*ZGO. 3, 190 n<sup>o</sup> 6 nach A.*

*Hängendes Siegel des Klosters Klingenthal (n<sup>o</sup> 65).*

30

Dû priolin von Clingendal unt dû samenunge gemeinlich tûnt chûnt allen dien, die disin brief lesint unt horint lesin, das wir han gibegin zi choffinne brudir Bertolt von Hanerc unt sinen brudirn von Seechingen ein gût, das da lit zi Obiren Vriche. Das selbe gût was halbis unser eigin unt halbis unsir erbe vone den brudirn von Seechingen. Dis selbe gût gilit einlufthalp stucehe unt aht hurre unt ahtzich eifer. Dis selbe gût wart uns von der frowin von Henchart unt hein inen gibegin zi choffinne eins phundis mirre dennce umbe zweinzich march unt sin des ir wer, swa sis bidurfin, also wir zi rechte son. Unt dur das dirre chof ware unt stêtc bilibe, so bisigellen wir dû vorginant priolin unt dû samenunge disin brief mit unsirem ingisile. Dirre brief wart gibegin an dem nahstin vritage nach sant Ambrosien tage, do man zalte von unsirs herren gibûrt tusint jar zwei hundert jar unt athowu unt ahtzich jar.